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RECOMMANDATION 11 

RELEVE DE PORTEFEUILLE POUR PRODUCTEURS INFORMATISES 
 
I. But du relevé 
 
Le relevé de portefeuille est établi sur un support informatique quelconque pouvant être relu par un  
autre ordinateur. 
 
L’utilisation du relevé de portefeuille est évidente :   
 
• le producteur qui s'informatise peut être aidé par les compagnies à constituer ses fichiers;  
 
• en cas de transfert de portefeuille entre producteurs (vente, succession); 
 
• entre compagnies à la suite de fusion, absorption et autres; 
 
• en cas de modification importante des tarifs, etc... 
 
L’avantage informatique qu’il représente l'est également :  
 
• les compagnies n’ont qu’un seul programme à écrire pour établir un relevé de portefeuille 

standard; 
 
• les producteurs ne doivent prévoir qu’un seul programme de reconversion du relevé standard vers 

leurs propres fichiers. 
 
II. Informations à fournir  
 
La situation de chaque police en portefeuille est représentée par un groupe d’enregistrements 
informatiques. Les données des enregistrements doivent permettre de reconstituer la situation de la 
police au moment de l’émission des dernières pièces contractuelles (il n’y a donc pas d’actualisation 
des primes nettes et des garanties); toutefois, il est tenu compte des adaptations éventuelles à 
caractère légal, visant par exemple les taux d’impôt ou de cotisations, postérieures à l’émission des 
pièces précitées. 
 
L’émetteur fournit seulement les renseignements dont il dispose dans son fichier, ceux qu’il peut 
réunir à l’aide d’un calcul au moment de la conversion ou ceux qui partent d’éléments constants (taux 
des charges légales, numéro O.C.A. de la Compagnie, etc...). 
 
L’émetteur joint à son relevé une note donnant les précisions qui lui semblent utiles sur la façon dont 
le relevé a été établi, notamment la date de dernière mise à jour de son fichier et la date à laquelle 
est arrêté le nombre des sinistres à prendre en considération pour le bonus-malus Auto. 
Il est également souhaitable que l’émetteur rappelle que les primes figurant dans le relevé ne sont 
pas celles de la dernière quittance des diverses polices, mais bien celles mentionnées dans les 
dernières pièces contractuelles émises. 
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III. Evolution du relevé 
 
Le tracé initial de portefeuille fut étudié et recommandé alors que l'usage de la carte perforée était 
encore répandu et que la gestion informatique des compagnies était très incomplète. Les divers 
enregistrements contenant la description sommaire d'une police ont donc été limités à 80 positions. 
 
Actuellement, les fichiers informatiques de la plupart des producteurs concernés contiennent 
davantage de détails relatifs à leur portefeuille, informations que la majorité des compagnies est à 
même de fournir. Une étude s'appuyant sur le dictionnaire TELEBIB, permet à la CMP de 
recommander à présent un relevé de portefeuille mieux adapté aux aspirations des producteurs et 
aux systèmes informatiques en place. 
 
Spécificités dues au passage à l’EURO 
Le relevé “80 positions” 
Les renseignements ne seront pas modifiés ; les montants restent mono-devise BEF. 
 
Le relevé “1994” 
L’enregistrement “informations générales” est modifié (code record 00) 
Un code devise est ajouté ; la zone montant est unique et contient soit des BEF, soit des cents EUR. 
 
IV Description des relevés 
 

A. RELEVE "80 positions" 
 
Ce relevé se subdivise en : 
 
• données communes à toutes les branches (enregistrements A à E) 
• données propres à la branche Auto et références du producteur (enregistrement F) 
• données relatives au risque assuré (enregistrement G, avec autant d'itérations que nécessaire) 
 
B. RELEVE "1994" 
 
Ce relevé se subdivise en : 
 
Informations générales comprenant : 
• généralités 
• renseignements relatifs à la police 
• données du preneur d'assurance 
• récapitulation des primes et commissions 
 
Informations spécifiques par branche (*) comprenant : 
• description du risque 
• garanties couvertes  

 
(*) Comme certaines branches n'ont pas encore fait l'objet d'une analyse détaillée, leur tracé sera 
diffusé ultérieurement. 
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L’ENREGISTREMENT “RELEVE DE PORTEFEUILLE” - 1er  enregistrement 
 

NOM DONNEE 1° pos. Long Forme Valeur SIGNIFICATION 

CODE ENREGISTREMENT 1 1 A A  

PRODUCTEUR 2 8 N  N° du producteur auprès de la Compagnie 
POLICE 10  

 
A  N° de la police auprès de la Compagnie 

N° COMPAGNIE 22 3 A  Code UPEA de la Compagnie d’assurance 

CODE ASSURANCE 25 1 A C Collective 
    A Compagnie apéritrice 
    blanc Police non collective 

N° POLICE UPEA 26 7 A  N° police UPEA pour les assurances collectives 

ECHEANCE 33 6 A JJMMAA Jour/Mois/Année ou RA si le contrat est résiliable annuellement 
EFFET 39 6 N JJMMAA Facultatif 
FRACTIONNEMENT 45 1 N 4 Mensuel 
    3 Trimestriel 
    2 Semestriel 
    1 Annuel 
    9 Autres 

PRIME TOTALE 46 9 N  Prime nette des dernières pièces contractuelles, majorée des frais et charges légales au 
taux actualisé 

COMMISSION 55 8 N  Relative à la prime nette mentionnée ci-après 
% COMMISSION 63 4 N XX,XX  

PRIME NETTE 67 9 N  Celle des dernières primes contractuelles 
% CHARGES LEGALES ACTUALISE 76 4 N XX,XX A ne compléter que si “charges légales” (enreg. B) n’est pas fourni 
CODE BRANCHE PRODUCTEUR 80 1 N 1 Vie (y compris toutes les assurances de groupe et revenus garantis.) 
    2 Soins de santé et individuelles ; 
    3 Incendie risques simples (y compris combinées) et risques connexes (y compris vos) ; 
N.B. : FORME A = alphanumérique    4 Responsabilité civile (sauf autos) ; 
          FORME N = numérique    5 Véhicules automoteurs (y compris occupants de voiture) ; 
    6 Loi:accidents du travail (y compris gens de maison) ; 
    7 Incendie risques industriels, entrepôts et risques connexe ; 
    8 Transports ; 
    9 Divers (notamment : bris de machines, tous risques chantier, assurances assistance, 
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assurances-vacances, etc...) ; 
    0 Prêts 
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DESCRIPTION DE L’ENREGISTREMENT “RELEVE DE PORTEFEUILLE” - 2ème enregistrement 

 

NOM DONNEE 1° pos. Long Forme Valeur SIGNIFICATION 

CODE ENREGISTREMENT 1 1 A B  

PRODUCTEUR 2 8 N   

POLICE 10 12 A   

CHARGES LEGALES 22 8 N  Montant total des charges légales au taux actuel (à ne compléter que si le % n’est pas 
mentionné dans l’enregistrement A) 

R.C. (       BONUS EN VIGUEUR 30 2 N   
  A   (      
  U   (       BONUS DE REFERENCE 32 2 N  Degré Bonus ayant servi au calcul de la prime RC Auto des dernières pièces 
  T   (     contractuelles émise 
  O   (       INDICE RC AUTO 34 5 N XXX,XX Indice RC Auto des dernières pièces contractuelles émises 

PRIME NETTE RC AUTO 39 9 N  Prime RC Auto des dernières pièces contractuelles émises 

INDICE AUTRE QUE RC AUTO 48 5 N XXX,XX Indice des dernières pièces contractuelles émises 

TYPE INDICE 53 1 N            0 : pas d’index 
               1 : ABEX 
               2 : Individuelles 
               3 : Détail 
               5 : Matériel 
               6 : Marchandises 
               9 : Autres 

AUTRES PRIMES INDEXEES 54 9 N  A l’indice ci-dessus 

AUTRES PRIMES NON INDEXEES 63 9 N   

% FRAIS FRACTIONNEMENT 72 4 N XX,XX ) 
     ) Mentionner l’un ou l’autre 
FRAIS FRACTIONNEMENT 76 5 N  ) 
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DESCRIPTION DE L’ENREGISTREMENT “RELEVE DE PORTEFEUILLE” - 3ème enregistrement 

 

NOM DONNEE 1° pos. Long Forme Valeur SIGNIFICATION 

CODE ENREGISTREMENT 1 1 A C  

PRODUCTEUR 2 8 N   

POLICE 10 12 A   

% COMMISSION RC AUTO 22 4 N XX,XX  

MONTANT COMMISSION RC AUTO 26 8 N  Commission correspondant à la prime nette “RC AUTO” 

% COMMISSION AUTRES 34 4 N   

MONTANT COMMISSIONS AUTRES 38 8 N   

CODE BRANCHE 46 4 A  (Pas d’uniformité entre les compagnies) 

DENOMINATION BRANCHE 50 17 A   

CODE RESILIATION 67 1 N 1 Résilié 
    2 Contrat suspendu 
    3 Contrat un an sans plus 
    4 Contrat repris à un autre producteur 
    5 Contrat cédé à un autre producteur 
    9 Sinon 

MODE D’ENCAISSEMENT 68 1 A 3 Direct (+Domiciliation bancaire au profit de la compagnie) 
    4 Producteur 
    5 Contentieux et Précontentieux 

CODE LANGUE 69 1 A 1 Français 
    2 Néerlandais 
    3 Allemand 
    4 Anglais 
    9 Autres 

CODE DUREE 70 1 A 1 Si police AUTO de moins de 10 mois dans le système Bonus-Malus à la prochaine 
échéance 

    0 Sinon 

FONDS HANDICAPES 71 8 N  Cotisation déjà incluse dans les charges légales (enregistrement. B) 
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DESCRIPTION DE L’ENREGISTREMENT “RELEVE DE PORTEFEUILLE” - 4ème enregistrement 

 

NOM DONNEE 1° pos. Long Forme Valeur SIGNIFICATION 

CODE ENREGISTREMENT 1 1 A D  

PRODUCTEUR 2 8 N   

POLICE 10 12 A   
PREFIXE EVENTUEL 22 17 A  Ex : Monsieur le Comte 

NOM 39 35 A   

CODE POSTAL (+CODE PAYS) 74 7 A  Pour une adresse en Belgique, le code postal sera cadré à gauche avec 3 blancs à droite. 

     Pour une adresse à l’étranger, le code postal sera précédé de l’indicatif de nationalité 
(celui adopté pour l’immatriculation des véhicules automobiles), dont il sera séparé par 
un tiret, le tout éventuellement tronqué sur 7 caractères. 

     Exemples : 

     - 1000 (Bruxelles) 

     - T-75116 (Paris) 
     - GB-EC3P (London) 

     - NL-1000 (Amsterdam) 
     - CH-1200 (Genève) 
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DESCRIPTION DE L’ENREGISTREMENT “RELEVE DE PORTEFEUILLE” - 5ème enregistrement (facultatif) 

 

NOM DONNEE 1° pos. Long Forme Valeur SIGNIFICATION 

CODE ENREGISTREMENT 1 1 A E  

PRODUCTEUR 2 8 N   

POLICE 10 12 A   

RUE 22 35 A   

LOCALITE 57 24 A   
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DESCRIPTION DE L’ENREGISTREMENT “RELEVE DE PORTEFEUILLE” - 6ème enregistrement (réservé aux polices Auto et aux références producteurs) 

 

NOM DONNEE 1° pos. Long Forme Valeur SIGNIFICATION 

CODE ENREGISTREMENT 1 1 A F  

PRODUCTEUR 2 8 N   

POLICE 10 12 A   

MARQUE VEHICULE 22 33 A   

PLAQUE 55 10 A   

TYPE 65 2 A  Code utilisé sur la carte verte 

USAGE 67 2 N  Code STATAU 

REFERENCES PRODUCTEUR 69 7 A   

RESTE 76 5 A blanc  
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DESCRIPTION DE L’ENREGISTREMENT “RELEVE DE PORTEFEUILLE” - 7ème enregistrement (facultatif) 

 

NOM DONNEE 1° pos. Long Forme Valeur SIGNIFICATION 

CODE ENREGISTREMENT 1 1 A G  

PRODUCTEUR 2 8 N   

POLICE 10 12 A   

CODE SOUS-BRANCHE 22 4 A  Code sous-branche se rapportant aux caractéristiques ci-dessous 

CODE RESILIATION 26 1 N   

PRIME NETTE 27 9 N   

POURC. COMMISSION 36 4 N XX,XX  

POURC. CHARGES LEGALES 40 4 N XX,XX  

FRANCHISE 44 9 N   

CODE INDEX FRANCHISE 53 1 A 0 Non indexation 
    1 Indexation 

DISPONIBLE 54 26 A blanc  

NOMBRE DE CARTES G 80 1 N   
      

     N.B. - Cet enregistrement peut être utilisé pour fournir la ventilation de la prime nette 
par risque souscrit au sein d’une même police (exemple : Police Auto) 

      
     Il peut servir également à fournir les assiettes de calcul des charges légales 

(exemple : Police incendie). 

      
     - Le code “sous-branche” est fixé par chaque compagnie en fonction de son 

organisation. 
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DESCRIPTION DE L’ENREGISTREMENT “RELEVE DE PORTEFEUILLE” 
INFORMATIONS GENERALES 

 
1*Position Code Telebib Longueur Nom donnée 
    
1      2 code record ( 00 ) 
3 A000 12 no. police compagnie 
15 A400 8 no. producteur auprès de la Cie 
23 A010 4 assureur 
27 A500 1 groupe d’assurances CMP 
28 A501 1 sous-groupe d’assurances CMP 
29 A510 5 code branche compagnie 
34 A300 8 date entrée en vigueur police 
42 A305 8 date entrée en vigueur avenant 
50 A350 8 date de fin du contrat 
58 A320 4 date d’échéance principale 
62 A355 2 durée du contrat 
64 A325 1 code périodicité 
65 A600 1 mode d’encaissement 
66 A670 1 exonération de taxe 
67 EW05 1 nature du document 
68 A001 2 no. avenant 
70 EW06 1 nature de l’avenant (nature du doc. = 4) 
71 EW01 2 code document - avis modification. - motif 
73 A008 12 nouveau numéro de police 
85 A009 12 remplace no. police ... 
97 A040 12 no. 1er police connexe 
109 A04A 2 motif de connexité lié à A040 
111 A0A0 12 no. 2ième police connexe 
123 A0AA 2 motif de connexité lié à A0A0 
125 A0B0 12 no. 3ième police connexe 
137 A0BA 2 motif de connexité lié à A0B0 
139 A110 12 no. client producteur 
151 A100 35 preneur d’ass. - nom 
186 A101 15 preneur d’ass. - prénom 
201 A104 30 preneur d’ass. - rue 
231 A105 5 preneur d’ass. - no. maison 
236 A106 4 preneur d’ass. - no. boîte 
240 A107 7 preneur d’ass. - code postal 
247 A108 24 preneur d’ass. - domicile 
271 A109 3 preneur d’ass. - code pays 
274 A10A 9 preneur d’ass. - no. téléphone 
283 A120 8 preneur d’ass. - date naissance 
291 A124 1 preneur d’ass. - sexe 
292 A123 1 preneur d’ass. - état civil 
293 A10C 1 preneur d’ass. - langue 
294 A121 3 preneur d’ass. - nationalité 
297 A122 12 preneur d’ass. - nationalité 
309 A102 1 preneur d’ass. - code appellation 
310 A103 17 preneur d’ass. - appellation 
327 A170 12 preneur d’ass. - compte financier 
339 A172 9 preneur d’ass. - no. TVA 
348 A615 9 prime provisionnelle 
357 A610 9 montant prime nette - police 
366 A620 9 montant commission - police 
375 A630 8 montant des charges - police 
383 A640 8 montant des frais - police 
391 A605 9 total à payer - police 
400 A420 8 date 1ère commission complète 
408 
417 

A620 
A660 

9 
3 

montant commission - police 
code devise (soit BEF / soit EUR) 
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DESCRIPTION DE L’ENREGISTREMENT “RELEVE DE PORTEFEUILLE” 

SPECIFICITES VIE ( BRANCHE 1) 
 

1*Position Code Telebib Lonqueur Nom donnée 
    
   Spécificités Vie 
    
1      2 code record ( 10 ) 
3 A000 12 no. police compagnie 
15 A200 35 assuré - nom 
50 A201 15 assuré - prénom 
65 A220 8 assuré - date naissance 
73 A200 35 assuré - nom 
108 A201 15 assuré - prénom 
123 A220 8 assuré - date naissance 
131 1100 9 capital en cas de vie 
140 1110 9 part. bénéf. en cas de vie - acquise 
149 1150 8 capital en cas de vie - date prestation 
157 1200 9 capital en cas de décès 
166 1210 9 part. bénéf. en cas de décès - acquise 
175 1220 4 solde restant dû - taux d’intért 
179 1250 8 capital décès - date d’échéance 
187 1300 8 date dernier paiement de prime 
195 1400 1 prime VIE - déductibilité 
196 1410 6 prime VIE - partie déductible 
202 1500 8 commission d’acquisition - total 
210 1510 8 commission d’acquisition - comptant 
218 1520 8 commission d’acquisition - prévue 
226 K200 1 ACRA - code action 
227 K300 1 ACRI - code action 
228 K400 1 ACR interv. chirurg. - code action 
229 K500 1 vie familiale complément. - code action 
230 K800 1 avance sur police - code action 
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DESCRIPTION DE L’ENREGISTREMENT “RELEVE DE PORTEFEUILLE” 

SPECIFICITES INDIVIDUELLE ( BRANCHE 2) 
 

1*Position Code Telebib Lonqueur Nom donnée 
    
   Spécificités Individuelle 
    
1      2 code record ( 20 ) 
3 A000 12 no. police compagnie 
15 2000 4 individuelle accidents - formule cie 
19 21V2 1 acc. vie privée et vie professionnelle? 
20 21V3 1 accidents vie privée uniquement ? 
21 2111 5 assuré - code profession 
26 2112 1 assuré - soumis à la loi sur les A.T.? 
27 2110 1 assuré - conducteur auto? 
28 21V4 1 pratique de sports exclus? 
29 L100 1 individuelle - décès - code action 
30 2010 20 décès - bénéficiaire 
50 L200 1 individuelle - inv. perm. - code action 
51 L300 1 individuelle - inv. temp. - code action 
52 2041 3 inval. temporaire - délai de carence 
55 2042 4 inval. temporaire - durée indemnisation 
59 L400 1 individuelle - ind. journ. - code action 
60 L500 1 individuelle - frais méd. - code action 
61 L600 1 individuelle - prot. jurid. - code action 
62 L700 1 individuelle - hospitalis. - code action 
63 L800 1 individuelle - rev. garanti - code action 
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DESCRIPTION DE L’ENREGISTREMENT “RELEVE DE PORTEFEUILLE” 

SPECIFICITES INCENDIE : RISQUES SIMPLES - RISQUES INDUSTRIELS ( BRANCHE 3 & 7) 
 

1*Position Code Telebib Code Telebib Lonq. Nom donnée 
 Risques Risques  Spécificités Incendie Risques simples- Risques industriels 
 Simples Industriels   
1           2 code record ( 30 ) 
3 A000  A000 12 no. police compagnie 
15 3110  7110 1 qualité du preneur d’ass. 
16 3011  1 situation risque = adresse preneur 
17 3004  7004 30 situation du risque - rue 
47 3005  7005 5 situation du risque - no. maison 
52 3006  7006 4 situation du risque - no. boîte 
56 3007  7007 7 situation du risque - code postal  
63 3008  7008 24 situation du risque - domicile  
87 3009  7009 3 situation du risque - code pays  
90 3130  1 code créancier 
91 3133  1 créancier : type d’institution 
92 3134  4 institution financière : code 
96 3131  12 créancier référence 
108 3120  35 créancier nom 
143 3124  30 créancier adresse 
173 3127  7 créancier code postal 
180 3128  24 créancier domicile 
204 3100  7100 1 usage de l’immeuble 
205 3V20  1 bâtiment en construction 
206 3V12  1 type de construction 
207 3V11  1 bâtiment en matériaux combustibles? 
208 3V13  2 % matériaux combustibles 
210 3V15  1 habitation préfabriquée 
211 3V16  1 type de toiture 
212 3170  1 type d’habitation 
213 3V63  1 bâtiment à plusieurs appartements 
214 3474  2 couvert. RC bâtiment - nbre ascenseurs 
216 3V61  1 occupation régulière? 
217 3V64  1 bâtiment avec concierge résident 
218 3V62  1 contiguité? 
219 3V66  3 distance entre bâtiment 
222   7200 12 capital de prévision (R.I.) 
234 3150  1 bâtiment : code action 
235 M01B  R01B 12 bâtiment - capital  
247 M016  R016 1 bâtiment - code index  
248 3151  1 bâtiment : type grille 
249 3152  9 bâtiment : résultat grille 
258 3153  1 bâtiment : degré de finition 
259 M014  9 bâtiment - prime 
268 3160  1 contenu : code action 
269 M02B  R02B 12 contenu - capital 
281 M026  R026 1 contenu - code index  
282 3161  1 contenu : type grille 
283 3162  9 contenu : résultat grille 
292 3163  1 contenu : degré de finition 
293 M024  9 contenu - prime 
302 A533  3 code formule globale 
305 M110  1 incendie bâtiment - code action 
306  R110 1 incendie bâtiment - code action (R.I.) 
307  R117 4 incendie bâtiment - % cssion (R.I.) 
311  R11A 8 incendie bâtiment - franchise (R.I.) 
319  R120 1 incendie contenu - code action (R.I.) 
320  R127 4 incendie contenu - % cssion (R.I.) 
324  R12A 8 incendie contenu - franchise (R.I.) 
332 M200 R200 1 temp. & grle - code action  
333  R207 4 temp. & grle - % cssion (R.I.) 
337  R20A 8 temp. & grle - franchise (R.I.) 
345  R20E 2 temp. & grle - formule (R.I.) 
347  R300 1 électricité - code action (R.I.) 
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DESCRIPTION DE L’ENREGISTREMENT “RELEVE DE PORTEFEUILLE” 

SPECIFICITES INCENDIE : RISQUES SIMPLES - RISQUES INDUSTRIELS ( BRANCHE 3 & 7) 
 

1*Position Code Telebib Code Telebib Lonq. Nom donnée 
 Risques Risques   
 Simples Industriels   
348  R30A 8 électricité - franchise (R.I.) 
356 M400 R400 1 dégâts des eaux - code action  
357  R407 4 dégâts des eaux - % cssion (R.I.) 
361  R40A 8 dégâts des eaux - franchise (R.I.) 
369  R40E 2 dégâts des eaux - formule (R.I.) 
371 M500 R500 1 bris de vitrage - code action  
372  R507 4 bris de vitrage - % cssion (R.I.) 
376  R50A 8 bris de vitrage - franchise (R.I.) 
384  R50E 2 bris de vitrage - formule (R.I.) 
386 MC00  1 tremblement de terre - code action 
387 M620 R620 1 vol - code action 
388 3464  1 couvert. vol - valeur type couvert. 
389 3465  2 couvert. vol - % val. assurée 
391 3466  12 couvert. vol - montant au 1er risque 
403 3V67  9 objets spéciaux - valeur 
412  R627 4 vol - % cession (R.I.) 
416  R62A 8 vol - franchise (R.I.) 
424  R62E 2 vol - formule (R.I.) 
426 M700 R700 1 RC bâtiment - code action  
